UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO UNIVERSITÁRIO NORTE DO ESPÍRITO SANTO

Centro Universitário Norte do Espírito Santo - Rua Humberto de Almeida Francklin, 257.
Bairro Universitário, CEP 29.933-415, São Mateus - ES (Sede Provisória).
Sítio Eletrônico: http://www.ceunes.ufes.br, Tel. (55) (27) 3763-8650

4

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO 1
CENTRO UNIVERSITÁRIO NORTE DO ESPÍRITO SANTO DA UNIVERSIDADE 2
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, REALIZADA AOS VINTE E NOVE DIAS DO 3
MÊS DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E SETE, ÀS QUINZE HORAS NO 4
AUDITÓRIO DO CLUBE DOS EMPREGADOS DA PETROBRAS, SÃO MATEUS 5
(ES), SOB A PRESIDÊNCIA DO VICE DIRETOR MANOEL CARLOS 6
BARBOSA SILVA E COM A PRESENÇA DOS SEGUINTES CONSELHEIROS: 7
MÔNICA MARIA PEREIRA TOGNELLA DE ROSA – COORDENADORA DO 8
COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, 9
ADRIANA NUNES MORAES – COORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO 10
DE GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM, RONEY PIGNATON DA SILVA – 11
COORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM 12
ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO E REPRESENTANTE DESTE CENTRO JUNTO 13
AO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, LUIZ GABRIEL SOUZA 14
DE OLIVEIRA – COORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE 15
GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE PETRÓLEO, FÁBIO MÁRCIO BISI 16
ZORZAL – COORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA DE 17
PRODUÇÃO, PAULO SÉRGIO DA SILVA PORTO – COORDENADOR DO 18
COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO DE ENGENHARIA QUÍMICA, JOSÉ 19
RAFAEL CÁPUA PROVETI – CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E 20
CIÊNCIAS EXATAS, VANDER CALMON TOSTA – CHEFE DO DEPARTAMENTO 21
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, BIOLÓGICAS E AGRÁRIAS, ANTONIO 22
CARLOS DOS SANTOS CRUZ – REPRESENTANTE DOS TÉCNICO-23
ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO. CONSELHEIROS AUSENTES COM 24
JUSTIFICATIVA DE FÉRIAS: RENATO PIROLA – DIRETOR DO CEUNES, 25
MARCELO SUZART DE ALMEIDA – COORDENADOR DO COLEGIADO DO 26
CURSO DE GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA E REPRESENTANTE DESTE CENTRO 27
JUNTO AO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, ALDO VIGNATTI 28
– COORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM 29
MATEMÁTICA, VALDENIR JOSÉ BELINELO – COORDENADOR DO COLEGIADO 30
DO CURSO DE FARMÁCIA. Havendo número legal, o Senhor Presidente 31
declarou aberta à sessão. 1. APRECIAÇÃO: O Conselheiro Sandro José Greco  32
aprova com a seguinte ressalva in verbis: “Aprovo esta Ata com ressalva, pois 33
o nome votado e aprovado para a Assessoria de Pós-Graduação, segundo o 34
Processo nº. 23843/2007-80 foi o do Professor Márcio Paulo Czepak. Desta 35
forma, se um novo nome for indicado para o referido cargo, entendo que deve 36
haver uma nova apreciação junto ao Conselho Departamental” . Com a 37
palavra o Conselheiro José Rafael disse que por motivo de força maior o 38
professor Márcio Paulo Czepak solicitou que sua indicação para Assessor de 39
Pós-Graduação fosse subistituida, o Diretor em comum acordo com os 40
Conselheiros Vander Calmon Tosta e com ele (José Rafael), indicou o 41

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO UNIVERSITÁRIO NORTE DO ESPÍRITO SANTO

Centro Universitário Norte do Espírito Santo - Rua Humberto de Almeida Francklin, 257.
Bairro Universitário, CEP 29.933-415, São Mateus - ES (Sede Provisória).
Sítio Eletrônico: http://www.ceunes.ufes.br, Tel. (55) (27) 3763-8650

5

Professor José Ricardo Macedo Pezzopane para uma posterior ratificação junto 42
aos demais membros do conselho Departamental. Diante do fato,  o senhor 43
Presidente com a palavra acolhe a ressalva do Conselheiro Sandro José Greco 44
e coloca em votação a ratificação da indicação do Professor José Ricardo 45
Pezzopane para Assessor de Pós-Graduação. Com isso, a Ata da Sessão 46
Ordinária do Conselho Departamental realizada no dia vinte de dezembro de 47
dois mil e seis foi apreciada e aprovada pela plenária, por unanimidade. 2. 48
COMUNICAÇÕES: O presidente com a palavra fez os seguintes 49
comunicados: o recebimento do Memorando circular 002/2007 DAOCS 50
encaminhando a resolução nº. 59/2006-CEPE com Calendário Acadêmico 51
2007 da UFES; convite feito pelo Reitor ao Vice Governador Ricardo Ferraço 52
para uma palestra aqui no CEUNES; memorando circular 001/2007-53
Comunicado sobre despesas, em anexo lei 11.439 de 29/12/2006 sobre 54
diretrizes para elaboração da orçamentária de 2007, determinando diminuição 55
no valor a ser empenhado com despesas com publicidade, diárias, passagens 56
e locomoção. 3. EXPEDIENTE: O Conselheiro Valder Calmon tosta com a 57
palavra solicita a inclusão em Pauta do Processo nº. 024262/2007-65 58
encaminhamento ao Conselho Departamental do Relatório Anual de 59
atividades do Departamento de Ciências da Saúde, Biológicas e Agrárias – 60
DCSBA/CEUNES. 4. Ordem do Dia: 4.1 - Processo nº.24077/2007-71 61
– Departamento de Engenharia e Ciências Exatas – DECE/CEUNES, relatório 62
anual das atividades do departamento, com a palavra o Professor Vander 63
como relator fez a leitura e deu seu parecer favorável e recomenda 64
aprovação. Em discussão, em votação, aprovados por unanimidade. Baixada a 65
DECISÃO NÚMERO OITO BARRA DOIS MIL E SETE. 4.2: Processo 66
nº.24262/2007-65 – Departamento de Ciências da Saúde, Biológicas e 67
Agrárias – DCSBA/CEUNES, relatório anual das atividades do departamento, 68
com a palavra o Professor José Rafael como relator fez a leitura e deu seu 69
parecer favorável e recomenda aprovação. Em discussão, em votação, 70
aprovados por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO NOVE BARRA 71
DOIS MIL E SETE. 5. PALAVRA LIVRE: O Conselheiro Vander sugere que 72
seja feito relatórios periódicos durante o ano para facilitar o relatório final dos 73
departamentos. O conselheiro José Rafael perguntou a respeito da Reunião 74
sobre o distrato onde participaram representante da FCAA, NORSUL E UFES. O 75
Presidente informa que a discussão está em andamento na Diretoria e 76
Procuradoria da FCAA e que a NORSUL colocou uma possibilidade  de 77
qualquer que seja o  resultado distrato e a FCAA irá dar andamento a 78
Licitação. Ainda com a palavra o presidente ressaltou a respeito da 79
repercussão do Projeto de Extensãa SANEAMENTO BÁSICO, PARASITOSES 80
INTESTINAIS E CONDIÇÕES SÓCIO-ECONÔMICAS NA PERIFERIA DE SÃO 81
MATEUS, elaborado e desenvolvido  pelos Cursos de Farmácia e Enfermegem. 82

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO UNIVERSITÁRIO NORTE DO ESPÍRITO SANTO

Centro Universitário Norte do Espírito Santo - Rua Humberto de Almeida Francklin, 257.
Bairro Universitário, CEP 29.933-415, São Mateus - ES (Sede Provisória).
Sítio Eletrônico: http://www.ceunes.ufes.br, Tel. (55) (27) 3763-8650

6

Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada a 83
Sessão. Do que era para constar, eu, Maria Inês Dias de Freitas, secretariando 84
os trabalhos, lavrei a presente ata que, constando de 83 (oitenta e três) linhas 85
após lida e aprovada, constando de segue devidamente pelos senhores 86
Conselheiros presentes. 87